

„GŁOS NARODU“  
wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedziele i święta uroczyste raz na dzień, rano.

PRENUMERATA wynosi  
W Krakowie: miesięcznie kor. 2, kwartalnie kor. 6; za jednorazowe odnośnienie do domu dopłaca się hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincyi: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie niemieckim: kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12, za dwurazową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.

Osobna prenumerata na wydanie poranne wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnieniem do domu 1 koronę.

Numer poranny 4 h., wieczorny 10 h. Listy pieniężne i przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckiem. Reklamacje

nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca. Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków Telefon Nr. 17

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłany po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Słuby nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmana, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 303

Kraków, Wtorek dnia 24 Października 1905 r.

Rok XIII-

## Powszechne głosowanie.

Demonstracje robotnicze urządzone cokolwiek sztucznie, — na rzecz powszechnego głosowania, korzystnie się wyróżniały od zwykłych parad socjalistycznych: były mniej żydowskie i daleko spokojniejsze, co im tylko dodawało powagi.

Nasze zdanie o powszechnym głosowaniu, wyraziliśmy już kilkakrotnie; nie uważamy wprawdzie tego systemu za jedyny specyfik na wszystkie choroby społeczne i polityczne, które ludzkość trapią, — ale leży w nim pierwiastek sprawiedliwości i równowagi, który powinien być podstawą rozwoju każdego społeczeństwa. Jest to zresztą prawo przyszłości, przed którym można się bronić którego jednak niepodobna uniknąć; to też statysci rozumni, których wzrok sięga cokolwiek dalej w głąb czasu, muszą zawsze liczyć się z bliższą lub dalszą ewentualnością wprowadzenia powszechnego głosowania.

Nie jest to przecież żadna nowość niewypróbowana, bo największe mocarstwa świata już dawno rządzą się tym systemem wyborczym. Powszechne głosowanie wydaje różne rezultaty, stosownie do wartości moralnej i praktycznej społeczeństw, które je przyjęły. We Francji otworzyło wrota na oścież dla wszystkich spekulacji i wszelkich radykalizmów mniej lub więcej nieuczciwych. W Niemczech okazało się wyborańcą bronią przeciwko rewolucyjnym zapędom socjalizmu. Nawet w Austrii piąta kurja nie sprawdziła obaw, które łączono z jej powstaniem; socjaliści nie tylko nie potrafili jej opanować, ale z trudem uzyskali kilka mandatów, i to tylko dzięki poparciu liberalnego żydostwa, które tu i owdzie nawet koszta agitacji ponosiło, byle nie dopuścić do wyboru katolickich kandydatów. Czy p. Daszyński mógłby dostać się do parlamentu bez energicznej pomocy żydów? A takie same stosunki istnieją w Wiedniu, gdzie socjalistyczne mandaty są głównie od żydów zawisłe. Ale to niebezpieczeństwo nie jest ogólne i dlatego nie przedstawia się tak groźnie. Poza kilku większymi miastami, żydzi nie mają żadnego wpływu, a wśród włościan socjalizm nie zdołał zapaść korzeni; nie wątpimy też, że o ile o Galicję chodzi powszechne głosowanie nie wiele zmian wprowadzi do obecnego składu sejmu i koła polskiego, a usunie stamtąd jednostki leniwe i mniej inteligentne.

To też zdaniem naszym, Sejm nie powinien przechodzić do porządku dziennego nad wnioskami reformy wyborczej, ale właśnie ująć w swoje ręce naprawę prawa wyborczego, i przez to odjąć ostrze agitacji socjalistycznej, wojującej i w tej sprawie fałszami i insynuacjami trzeba przyszłość przygotować, i z góry obmyśleć plan systematycznego rozszerzania prawa wyborczego, jak tego wymaga duch czasu i wzrost oświaty.

Ta też myśl przebiegała się w przemówieniach do deputacji robotniczej namiestnika i marszał-

ka, którzy obaj nieodrzucili a priori powszechnego głosowania, a wystąpili tylko przeciwko usiłowaniam gwałtownego narzucenia reformy. Jest to stanowisko zupełnie słuszne bo gdyby nawet presja „ulicy“ mogła zmusić sejm do rozszerzenia prawa wyborczego, — reforma taka nie miałaby żadnych rękojmi trwałości; inny nacisk któryby się okazał silniejszym, obaliłby łatwo wymuszone zmiany. Prawdziwa reforma może nastąpić tylko w drodze spokojnego i dobrowolnego postanowienia sejmu.

## Plany barona Fejervarego.

(Fejervary mimo podagry i zmęczenia chce rządzić i zwyciężyć. — Jego plany według informacji „Zeit“. — Jego plany według informacji „Wiener Allgemeine Zeitung“. Konstytucja, wybory, agitacja i prasa).

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Z Budapesztu donoszą, że baron Fejervary niedomaga. Nasamprzód dokucza mu stara dolegliwość: podagra. Następnie ciężar pracy jest stanowczo za wielki na jego zgarbione wiekiem barki. Wreszcie wzruszenia moralne również dają mu się w znaki. Mimo to oświadczył, że tak długo pozostanie na siodle, jak długo król darzy go zaufaniem i jak długo nie będzie na Węgrzech porządku.

W jaki sposób baron Fejervary zamysła przywrócić ten porządek?

Na to pytanie daje odpowiedź budapeszteński korespondent dziennika „Zeit“.

W ciągu bieżącego tygodnia — pisze — na podstawie informacji z obozu rządowego — należy oczekiwać niespodzianek sensacyjnych. Rząd podejmie walkę przeciwko koalicji na całej linii. Jak długo programu rządowego nie ogłaszano, opozycja miała pełną swobodę. Mogła rozwijać agitację zupełnie tak, jak chciała. Po ogłoszeniu programu przecież rząd zamysła natychmiast rozpocząć przeciwakcję celem sparaliżowania agitacji stronnictw skoalizowanych. Rząd będzie się starał przedewszystkiem oświecić kraj o tem, że to nie monarcha narusza konstytucję. — Przeciwnie, monarcha postępuje ściśle według praw z 1867 roku. Opozycja natomiast pragnie naruszyć prawa, przysługujące monarchii na podstawie konstytucji.

Nieprawdą jest — informowała w dalszym ciągu korespondentka „Zeit“ osobistość, pozostająca w ścisłych stosunkach z Fejervarym, — jakoby rząd miał zamiar ogłoszenia swego programu dopiero w dniu 19 grudnia. Prawdą jest raczej, że użyje stylu zwykłych sprostowań prasowych, że program będzie ogłoszonym niebawem. Również i w parlamencie rząd nie zaniedba stanąć wobec posłów, by walczyć tamże, popierając swój program, bez względu na to, jak się zachowa opozycja, czy uchwali wotum nieufności albo nawet akt oskarżenia. Jeżeli rząd nie znajdzie większości dla swego programu, to podejmie usiłowania by z pomocą nowych wyborów zdobyć sobie większość. Rząd nie pozostanie dłużnym ani chwili opozycji i na każdy atak odpowie jeszcze bardziej energicznym atakiem. Jest przygotowanym, iż spotkają go napaści jak najgorsze. Żywi przecież nadzieję, że treścią swego programu zdoła ostatecznie przekonać większość narodu, że byłoby rzeczą wielce niewłaściwą prowadzenie w dalszym ciągu walki bezowocnej, jaką podjęła opozycja. O napaści osobiste rząd wcale nie bę-

dzie się troszczył i poprowadzi agitację pomimo owych napaści. Rzecz jasna, że rząd nie ściępi, by prasa opozycyjna ustawicznie nadużywała podczas agitacji imienia monarchy. Dlatego w myśl postanowień prawa wystąpi ostro przeciwko tym wszystkim, którzy monarchę będą osobiście zaczepiali i wciągali do dyskusji politycznej.

„Wiener Allgemeine Zeitung“ otrzymała także informacje co do przyszłych planów rządu barona Fejervarego i także od osobistości, obeznanej z intencjami tego ostatniego.

Rząd węgierski przykładą wielką wagę do stwierdzenia, że nigdy nie zejdzie z drogi, nakreślonej przez konstytucję. Program rządu opiera się na zasadzie powszechnego, równego bezpośredniego prawa głosowania. Każdy, kto umie czytać i pisać, będzie wyborcą po dojrzeniu do pełnoletności. Wybory odbędą się dopiero w połowie przyszłego roku, a to dlatego, by rząd mógł z pomocą stosownej agitacji przygotować sobie teren. Ministrowie sami podejmą się agitacji, zwłaszcza minister spraw wewnętrznych, Kristofy, zwoła sam kilka wieców ludowych. Dalej rząd rachuje na poparcie pewnej części poważnego dziennikarstwa. Hrabia Stefan Tisza, zostawszy prezesem ministrów, założył dziennik „Az Ujsag“. Taksamo gabinet Fejervarego będzie chciał założyć szereg nowych dzienników, by zapoznać lud z programem rządu, obliczonym na dobro mas szerokich. Zresztą mnożą się oznaki, że wiele z już istniejących dzienników Budapeszteńskich nie będzie robiło trudności gabinetowi barona Fejervarego. Konfiskowanie dzienników Fejervary potępią. Nie powtórzy się już ono więcej. Rząd jest przekonany, że dzięki wyborom odniesie wielkie i decydujące zwycięstwo.

Tyle ów informator.

## Oświata w Królestwie.

Pałaca sprawa szkolna w Królestwie, która doczekała się wreszcie tymczasowego załatwienia przez ostatnią uchwałę komitetu ministrów, zezwalającą na prywatne szkoły polskie, zwróciła uwagę na finansową podstawę szkolnictwa, na te ciężary materialne, jakie społeczeństwo musiałoby przyjąć na siebie, zastępując szkoły, utrzymywane przez rząd, prywatnymi zakładami naukowymi. W sferach ugodowych do niedawna jeszcze starano się widmem tych ciężarów, „przewyższających możliwość sił społecznych“ odstraszyć od akcji szkolnej, dlatego jest niezmiernie na czasie i ma bardzo doniosłe znaczenie źródłowa praca p. A. P. w „Bibliotece warszawskiej“, wykazująca na podstawie budżetu ministerjum oświaty i składu kosztu szkolnictwa w Królestwie. Z pracy tej wyjmujemy ciekawsze dane, które pozwolą ocenić należycie sytuację.

Królestwo Polskie posiada dziś 4 zakłady wyższe (uniwersytet, politechnikę, szkołę weterynaryjną i instytut leśniczo-agronomiczny w Nowej Aleksandrii), 50 zakładów średnich, w tem 21 gimnazjów męskich, 7 progimnazjów, 3 szkoły realne, tudzież 14 gimnazjów żeńskich i 5 progimnazjów żeńskich, 5 szkół zawodowych i 9 seminarjów nauczycielskich, 5 szkół miejskich 3 i 6-klasowych, oraz 3.646 szkół początkowych.

Przed laty 40 posiadało Królestwo Polskie 3 zakłady wyższe, 38 średnich (gimnazjów, szkół powiatowych i pedagogicznych), 4 szko-

ły rolnicze niższe (w Końskowoli, Nieglowach, Radomsku i Woronowie) i 1.430 szkół początkowych.

W ciągu czterdziestolecia 1865 — 1904 ludność kraju wzrosła z 5,346.210 osób na 10,607.300, czyli wzrosła o 98 proc., a tymczasem liczba szkół wyższych zwiększyła się tylko o 25 proc., szkół średnich tylko o 30 proc. Liczba uczniów wzrosła w zakładach wyższych z 733 na 2.965, w szkołach średnich z 10.727 na 22.585, a w szkołach początkowych z 87.151 na 218.760.

Objawia się z tego, że stan oświaty w ciągu tych 40 lat nie posunął się ani na krok naprzód, przeciwnie, wobec podwojonej ludności raczej się cofnął, gdyż pozostał znacznie większy procent ludności bez wszelkiego szkolnego wykształcenia.

Skutkiem tak niedostatecznej liczby szkół rządowych społeczeństwo samo musiało sobie radzić, zakładając prywatne zakłady naukowe, utrzymywane bądź wyłącznie z wpisów, bądź przy pomocy subsydjów prywatnych. A jeśli dodamy, że szkoły miejskie utrzymywane są przez gminy (zasilki skarbu na szkoły początkowe miejskie i wiejskie są bardzo nieznaczne i ogółem w budżecie na rok 1905 wynoszą 479.286 rb.) zrozumiemy, że wydatki, łożone przez skarbu państwa na oświatę w Królestwie są tylko cząstką wydatków, jakie obecnie już społeczeństwo ponosi. Ze ta cząstka jest bardzo nieznaczna, świadczą cyfry, zebrane przez p. A. P. — Według tych danych, opartych na źródłach urzędowych, ogólna suma funduszy, asygnowanych przez skarbu państwa na utrzymanie wszystkich zakładów naukowych w Królestwie (nie licząc wydatków na utrzymanie państwowych instytucji dozoru, rozmaitych nagród i dodatków dla profesorów-Rossjan itp., które nie mogą wchodzić tu w rachubę) wynosi 2,540.520 rb. To cała suma, jaką ponosi rząd na oświatę Królestwa! Na szkółki początkowe wiejskie ludność wiejska łoży 1,450.449 rb. tj. więcej niż połowę kwoty, asygnowanej przez skarbu państwa na utrzymanie wszystkich zakładów naukowych w Królestwie: wyższych, średnich i niższych.

Czy więc wobec cyfr powyższych można mówić o nadzwyczajnych ciężarach, jakie spadłyby na barki społeczeństwa, gdyby rząd po unarodowieniu szkolnictwa w Królestwie odmówił swego dotychczasowego zasiłku, który w porównaniu z potrzebami ludności i z podatkami z niej zdzieranymi, jest tak bajecznie mały!

Dość tu porównać Królestwo choćby z Galicją, o ciemnocie i nędzy — której tyle się mówi i pisze. W Królestwie cały budżet oświaty) włączając w to opłaty gminne i miejskie, fundusze, czerpane z wpisów szkolnych, nawet wydatki na nagrody dla profesorów-Rossjan)

zamyka się w cyfrze 5,977.923 rb., co na głowę ludności wypada 56 kop. A u nas? W Galicji państwo łoży na szkoły 10 milionów koron, a kraj miasto i gminy 12 milionów, do czego przychodzą jeszcze procenty, fundusze i t. d., tak że budżet oświaty w Galicji wynosi przeszło 23 miliony koron przy siedmiomiljonowej ludności. Gdy każdy mieszkaniec Królestwa płaci na oświatę publiczną 56 kop., każdy mieszkaniec Galicji 3 k. 28 h., t. j. trzy razy tyle. Gdyby więc społeczeństwo polskie w zaborze rosyjskim samo opodatkowało się w tym stopniu, że ponosiłoby na oświatę takie same ciężary materialne, jak społeczeństwo galicyjskie, mogłoby osiąść daleko większą liczbę szkół i daleko lepiej zaopatrzonych, bez pomocy rządu, który za marną kwotę 2 i pół miliona rubli, rocznie płaconych na rzecz oświaty w Królestwie, narzuca szkołom państwowym — język rosyjski!

## Kronika sejmowa.

Lwów, 23 października.

Komisja szkolna przeprowadziła w dalszym ciągu dyskusję nad sprawozdaniem, opracowanym przez p. Stanisława hr. Tarnowskiego o szkołach średnich. Dyskusja toczyła się w sobotę głównie o potrzebie zmiany systemu nauki religji, a wyjaśnienia, udzielone w tym względzie przez biorących udział w posiedzeniu księży arcybiskupów Bilczewskiego i Teodorowicza pozwalają mieć nadzieję, że reforma w tym kierunku ma widoki powodzenia. Poruszono także potrzebę surowszego klasyfikowania uczniów i kwestję doboru nauczycieli. Przedmiotem dłuższej dyskusji była również kwestja wpływu złego teatru na młodzież.

Komisja szkolna ukończyła wczoraj dyskusję i przyjęła w całości opracowane przez p. Stanisława hr. Tarnowskiego sprawozdanie o stanie wychowania publicznego w szkołach średnich.

W komisji administracyjnej rozdzielono członkom do referatu przydzielone jej petycje a komisja petycyjna załatwiła kilka petycji.

Komisja dla reform agrarnych przyjęła na dzisiejszym posiedzeniu, na podstawie referatu p. Hupki, przedłożenie Wydziału krajowego o włościach rentowych.

Zgodnie z wnioskami Wydziału krajowego w tym przedmiocie przedstawia komisja sejmowi następujące wnioski do uchwały:

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o czynnościach, mających na celu wprowadzenie w życie ustawy „o tworzeniu włości rentowych“.

II. Sejm uchwała wstawienie w rubr. X. poz. 340 a) budżetu wydatków funduszu krajowego na rok 1906 kwoty 25.000 kor. tytułem ryczałtu na koszt urzędowania krajowej komisji dla włości rentowych, kosztu jej biura i jej czynności.

III. Sejm uchwała wstawienie w rubr. X. poz. 340 b) budżetu wydatków funduszu krajowego na r. 1906 kwoty 25.000 kor. tytułem I. raty z dziesięciolecia na dodawanie funduszu rezerwowego listów rentowych Król. Galicji i Lodomerji z Wielkim Ks. Krakowskim sumą 25000 kor., zastrzegając zarazem, iż suma ta powinna być funduszowi krajowemu zwróconą, skoro wspomniany fundusz rezerwowo wzrośnie z dochodów własnych, przewidzianych w § 64 ustawy „o tworzeniu włości rentowych“, do kwoty dostatecznie zabezpieczającej spełnianie jego przeznaczenia.

Przedłożony przez namiestnictwo bilans gal. funduszu propinacyjnego za rok 1904 wykazuje, że ogólny stan majątku fund. propinacyjnego wzrósł w 1904 o 3,419,243 k. 98 hal.

Preliminarz na rok 1906 przyjmuje zwykłą dochodów na 432.849 kor., czyli, że stan majątku gal. funduszu propinacyjnego z końcem r. 1906 wynosić będzie 43486.845 k.

Na podstawie ogólnego przyrostu majątku gal. funduszu propinacyjnego w ostatnich czterech latach można przyjąć jako przeciętną cyfrę ogólnego przyrostu rocznie kwotę 3.3 mil. k. czyli za te przyszłe cztery lata razem okrągłą kwotę przypuszczalną 13,200.000 k. Tedy przy puścić można, że w końcu roku 1910 wynosić będzie cały majątek galic. funduszu propinacyjnego 56,686.845.

W sobotę w wielkiej sali Unji Lubelskiej w gmachu sejmowym odbył się u p. marszałka krajowego pierwszy obiad poselski. Hr. Baderi podejmował gościnnie kilkudziesięciu posłów, oraz paru radców Wydziału krajowego, szefa biura przydziałnego i szefa kancelarii sejmowej; wśród gości znajdował się również namiestnik hr. Potocki i arcybiskup Bilczewski.

Na cześć Wojciecha hr. Dzieduszyckiego, jako byłego prezesa klubu autonomistów, dali w kasynie narodowym obiad członkowie tego klubu. W bankiecie wzięło udział kilkudziesięciu posłów, nieobecni zaś we Lwowie członkowie klubu nadesłali prezesowi pisemne życzenie. Przemawiał hr. Leon Piniński, nowo wybrany prezes klubu autonomistów, w odpowiedzi wygłosił hr. Dzieduszycki długą mowę polityczną. Wśród toastów znajdowały się i rymowane. Szereg przemówień zakończył p. Artur Zaremba Cielecki staropolskim „kochajmy się“. Po obiedzie toczyła się jeszcze przez długi czas pogawędka na temat spraw publicznych.

## Promyk słońca.

TOM I.

(Ciąg dalszy).

Rozdział II.

Janina.

Była to pora rekreacji w Ivy Lodge, między pierwszym śniadaniem a uderzeniem dziesiątej godziny, rozpoczynającym lekcje codzienne. Panna Bowles z listami w ręku weszła do pokoju w którym śmiechy i gwar zgromadzonych pensjonarek rozlegały się donośnie. Za jej ukazaniem się hałas uciech natychmiast i dziewczynki z gorączkowym wyczekiwaniem utkwily oczy w listy, gdy według adresów zaczęła je rozdawać.

— Panny Laytons, Julia i Kitty, panna Thornton, panna Emilia Gerrard — czytała panna Bowles, ale jakże pomału dla uszu niecierpliwych dziewcząt!... wsuwając w każdą wyciągając się rękę opieczętowaną kopertę pocztową; — panna Tyndale, panna Bell... Panna Bell? — tu przełożona bacznie spojrzała raz jeszcze przez szkieleto dla adres, jak gdyby upewnić się pragnęła, iż rzeczywiście dobrze przeczytała, poczem zwracając się w stronę pokoju, gdzie samotnie siedziała młoda dziewczyna, pochylona nad książką, zawołała podniesionym już nieco głosem: — Panno Bell!

Pensjonarki poczęły trącać się łokciami i chichotać:

— List do Janiny. Wyobraź tylko sobie,

Janina ma list! A to coś pociesznego! — Jedna z nich dotknęła ramienia dziewczyny, a ta z niechęcią podniosła wzrok od książki, trzymając zaznaczone palcem ostatnie przeczytane słowo.

— List do ciebie, miss Bell.

Wstała i z wolna podeszła do panny Bowles, lecz wiadomość ta nie zdawała się na niej wywierać żadnego wrażenia; zapewne przypuszczała, że i obecnie usłyszy te same wyrazy, które już niejednokrotnie spotykały ją w podobnych okolicznościach — wyrazy: „o nie, omyliłam się, jak widzę, to nie do ciebie, miss Bell“. Ale tym razem przełożona trzymała ciągle list wyciągnięty ku niej. Dziewczyna niezgrabnie wzięła do ręki i utkwiała weń pełne zdumienia a powątpiewania oczy. Wywołało to znowu ogólny wybuch śmiechu jej koleżanek; lecz zostały natychmiast zgromione za tak nieprzyzwoity objaw wesołości i śmiech stopniowo począł przechodzić w hamowany chichot. Po chwili przełożona wyszła z pokoju, zapowiedziawszy w pierw wszystkim dziewczynkom, które otrzymały listy, aby po przeczytaniu takowych przeszły natychmiast do bocznego gabinetu, zaspokoić ją, co do stanu zdrowia swoich rodziców i całego ich otoczenia. Panna Bowles bowiem zachowywała wszelkie pozory, jak gdyby bezwzruszowo ufała swoim uczennicom i jakby korespondencje ich uważała za święte i nietykalne dla siebie.

Po wyjściu przełożonej z pokoju, wszystkich oczy zwróciły się znowu z ciekawością na Janinę.

Była to wysoka, szczupła, nierozwinięta jeszcze, jak się zdawało, dziewczyna, o ciemnych, ze złocistym odblaskiem włosach, takichże oczach, smagłej i dziwnie poważnej, jak na swoje lata, twarzy, z cechami ogólnego zaniedbania

się w całej swej osobie. Gruba wełniana suknia, wybrana zapewne tylko z powodu nieznoszonej swej mocy, nie przyozdobiona żadną falbanką, żadnym chociażby skrawkiem wstążeczki jakiejś spięta wysoko pod szyję, wisiała bez wdzięku na wydłużonej jej postaci.

W tej chwili Janina przedstawiała się w świetle najniekorzystniejszym. Z listem zaciśniętym w rękę, stała w gniewnie obronnej postawie, zwrócona ku wszystkim tym śmiejącym się wkoło siebie twarzom.

— Listy przeznaczone są na to, aby je otwierać, Janino!

— No prędzej, czytajże, Janino, i nam opowiedz! Najniezawodniej coś nadprzyrodzonego musi się tam znajdować!

— Może to czuły bilecik od starego Tommy West.

— A może jaki przekaz na cukierki.

— Nie, żadna z was nie zgadła, jest to prosto zawiadomienie o niespodziewanym przestąpieniu się Janiny w bogatą królową i o tem że nie zadługo babka jej, czarnoksiężniczka, przyjedzie zabrać ją stąd, w złocistej karecie.

— No, dalej, mówże nam, Janino!

Janina cisnęła im list pod nogi.

— Czytajcie sobie same, jeżeli chcecie! — zawołała gwałtownie i odeszła napowrót do zwykłego kąca swego, gdzie z pochyloną smutnie głową usiadła znowu nad książką. Mała Róża Wylee podniosła list z ziemi i zbliżyła się do Janiny.

— To był tylko żart — szepnęła cichutko, a wsunawszy go w jej rękę, odeszła. — Janina obejrzała się ukradkiem. Wszystkie panny zebrane były wokół szczęśliwych posiadaczek listów, czytających na głos niektóre ich ustępy.





wa zajęta jest na mieszkania dla właściciela zakładu, werkmistrza, czeladników, terminatorów i parobków, czyli całego męskiego personelu, oraz dla personelu żeńskiego, panien sklepowych. Wszystkie sale obszerne, widne, i przystępne dla powietrza, a urządzone wygodnie i dostatnio.

Cały personal męski i kobiecy pracujący w zakładzie i w głównym sklepie przy ulicy Florjańskiej wynosi około 50 osób. Oprócz głównego sklepu przy ulicy Florjańskiej posiada p. Bialik w Krakowie 10 filii, oraz sprzedaje towar masarski nie tylko w Wiedniu, ale wyroby jego zakładu rochodzą się po wszystkich krajach całej Austrii.

**O sprzedaż Zakopanego.** Lwowskie „Słowo Polskie“ zamieściło następujący telegram z Zakopanego:

„Z obowiązku korespondenta podaję nieprawdopodobną, lecz w poważnych kołach tu-tejszych uporeczywie powtarzaną wieść, że Władysław hr. Zamojski, leczący się od dłuższego czasu w zagranicznym zakładzie dla nerwów chorych, sprzedaje dobra swe „Zakopane—Kościeliska“ — magnatowi pruskiemu, księciu Hohenlohemu.“

Pogłoska powyższa jest nie tylko nieprawdopodobną, ale — jak się dowiadujemy ze źródła kompetentnego — z gruntu fałszywą. Z jednej strony nie ulega wątpliwości, że hr. Zamojski nie mógłby tak nigdy postąpić ze stanowiska obywatelskiego, z drugiej zaś strony nie potrzebowałby Zakopanego sprzedawać Prusakowi, skoro — o ile nam wiadomo — ma już kandydata na kupno dóbr swoich w osobie p. Józefa Kościeliskiego z Miłosławia.

**Kroniczka tarnowska.** (Od nasz koresp.) Jak opieszala jest służba policyjna w Tarnowie; można się przekonać z faktu drobnego, ale ilustrującego dosadnie miejscowe stosunki. W piątek popołudniu gdy gospodarz Jakób Tyrka z Łękawki wracał do domu, dwóch uliczników ścignęło mu z wozu worek. Tyrka przyłapał ich na tem, jak uzyskawszy 30 centów za skradziony worek, dzielili się zdobyczą; przeto niewiele namyślając się, chwycił jednego z nich za kołnierz i przywołał policjanta, któremu polecił zaopiekowanie się młodym „przemysłowcem“. Policjant zamiast zaarrestowania chłopaka, kazał gospodarzowi puścić go wolno, mówiąc stereotypowo „chodź ze mną“. Naturalnie, chłopak oswobodzony z rąk gospodarza, a nie przytrzymany przez policjanta, dał natychmiast nura, nastrojąc gospodarzowi sposobność poznania sprężystości naszych panów półksiężycowych.

Ks. Wojciech Janik, wikary ad personam proboszcza w Tymowej, zmarł nagle dnia 17 października br. Ks. Michał Rozmus dotychczasowy kapelan domu karnego w Nowym Wiśniczu z powodu 74 lat wieku, przeszedł na własne żądanie na emeryturę.

Teatr pp. Mielewskiego i Morskiej przybył do nas na szereg występów. Wczoraj na pierwsze przedstawienie dano „Sobótki“ Sudermana. We środę „Odrodzenie“.

Koncert Willy Burmestra, artysty europejskiej sławy, odbędzie się w pierwszej połowie grudnia. Wspaniały program obejmie utwory u nas jeszcze nie znane. Koncert urządza biuro koncertowe M. Türka w Tarnowie.

(W. Z.)

**Z Nowego Targu** pisze nam nasz korespondent: W Lasku, wsi pod Nowym Targiem 40 kiloletni kawaler Józef Antolak, majster stolarski zapalał miłością do 45-letniej panny Wiktorji Pilat, właścicielki realności. Przez półtora roku utrzymywał z nią stosunek miłosny wyzyskując ją moralnie i materialnie. Rychło jednak przeziósł swoje afekty na drugą, ale ta już była mądrzejszą i zmusiła go do poślubienia jej. — Opuściła Pilatówna, dowiedziawszy się o tem, gdy spotkała przed kościołem Antolaka obrzuciła go gradem kamieni, obalila na ziemię i bijąc go, złamała mu palec prawej ręki.

Prokurator państwa w Nowym Sączu oskarżyła za to Pilatówkę o zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała, popełnionej na swym byłym narzeczonym.

We czwartek 19 bm. zasiadała Pilatówna na ławie oskarżonych przed trybunałem karnym w Nowym Sączu. Oskarżenie prowadził sam prokurator dr. Jasiewicz, obwinionej bronił adw. dr. Koerbel. — Oskarżona ze łzami w oczach, u-

sprawiedliwiała się, nie poczuwając się do winy. Poszkodowany Antolak, liczył sobie za ból i utratę możności dalszego zarobkowania kilkaset koron, oraz za zastępstwo adw. dra Chodackiego, w którego asystencji stawał, 25 koron.

Po rozprawie trybunał uwolnił w zupełności opuszczoną narzeczoną od skarżenia, odsyłając Antolaka z jego pretensjami na drogę prawa cywilnego. — Audytoryum przyjęło ten wyrok z zadowoleniem.

**Ciężkowice, 23 października.** (Od nasz kor.) W dobrach Kaśna dolna, należących dawniej do mistrza Paderewskiego, spostrzegł leśny Józef Potok, że żyd Wolf Weiss pasie krowę na dworskim trawniku. Leśny chwycił strzelbę i strzelił do żyda. Na szczęście kula trafiła tylko w rękę raniąc Weissa ciężko. Z tego powodu prokurator państwa w Nowym Sączu oskarżyła leśnego o zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała przez postrzelenie ręki.

Dziś 23 bm. odpowiadał za to Potok przed trybunałem karnym w Nowym Sączu, któremu przewodniczył radca p. Pawłowski. — Oskarżenie prowadził prokurator p. Ajdukiewicz, oskarżonego leśnego bronił dr. Flis, obrońca w sprawach karnych.

Trybunał uznał leśnego winnym zarzucanej mu zbrodni i skazał go na trzy miesiące ciężkiego więzienia, obostrzonego postami i na zapłacenie żydowi Wolfowi Weissowi odszkodowania w kwocie 60 k., odsyłając go z resztą pretensji na drogę prawa cywilnego.

**Zakopane, 23 paźd.** (Od nasz koresp.) Na porządku obrad wtorkowego posiedzenia komisji klimatycznej znajduje się między innymi także preliminarz budżetu klimatycznego na r. 1906.

Miejscowa ludność zajmowała się żywo sprzeniewierzeniem jakiego dopuścił się tu 20 kiloletni zarządca piekarni Wincenty Zajac na szkodę swego pryncypała p. Władysława Dańca.

Rozwoził on pieczywo z piekarni p. Dańca po wszystkich zakładach w Zakopanem, a uzyskane pieniądze ze sprzedaży przywłaszczał sobie. Wogóle sprzeniewierzył 303 kor. 3 hal.

Zajac odpowiadał za to dziś z aresztu śledczego przed trybunałem karnym w Nowym Sączu, oskarżony o zbrodnię sprzeniewierzenia z § 183 uk. — Na wniosek prokuratora p. Ajdukiewicza, trybunał pod przewodnictwem radcy p. Pawłowskiego, skazał oskarżonego za to na 3 miesiące więzienia i odszkodowanie 303 kor. 3 h.

**W Krynicy** bawiło po dzień 10 bm. ogółem 7405 osób.

**Z Jarosławia** donoszą: Rada szkolna krajowa wyznaczyła dyrektora gimnazjum p. Ignacego Rychlika, na trzeciego reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Jarosławiu.

Jak wiadomo, odbędzie się wkrótce we Lwowie zjazd maszynistów kolejowych z całej Galicji, na którym zapadnie ważna uchwała, czy maszyniści mają stworzyć odrębną organizację, czy też przyłączyć się do ogólnej organizacji kolejowej w Austrii. Na ten zjazd wysłał Jarosław jednego delegata z dyrektywą, by głosił za przyłączeniem się do ogólnej organizacji.

„Tygodnik Jarosławski“ uważa, że przez to maszyniści jarosławscy dali dowód, iż są ludźmi inteligentnymi, którzy rozumieją dobrze swoje interesy i umieją dobrze orjentować się w ogólnej sytuacji.

Spadł tu pierwszy śnieg. Mimo to wiele drzew dostało pęcze i pokrywa się liściem. Ziemiaki z powodu wilgoci w ziemi zaczęły gnąć i kiełkują. Dla gospodarzy wielka to kłeska.

**Biała 23 paźd.** (Od nasz koresp.) Jakkolwiek Biała liczy około 80 abonentów telefonicznych, urząd pocztowy tutejszy nie ma własnej centrali, lecz jest przyłączony do centrali urzędu pocztowego w Bielsku. Dlatego też cały dochód telefoniczny wchodzi do kasy dyrekcji pocztowej w Bernie, mimo że urzędnicy podług statutu należą do dyrekcji pocztowej we Lwowie. Z tego jak również z innych powodów, zdecydowała się wreszcie dyrekcja pocztowa we Lwowie urządzić w Białej własną centralnie telefoniczną, do której miano przyłączyć abonentów okolicznych miast jako to: Kęty, Wadowice, Kalwarya, a szczególnie Żywiec. Projekt ten wywołał wzburzenie pomiędzy tutejszymi Niemcami. Magistrat i przemysłowcy z Bielska i z Białej udali się w tej sprawie do ministerstwa handlu i do dyrekcji pocztowych w Bernie i we Lwowie, jakoteż

do posłów; prócz tego niemieccy abonenci zbierają podpisy przeciwko projektowi, ażeby uniemożliwić usiłowania „spolszczenia galicyjskich władz“.

Spodziewamy się jednak, że dotyczące władze nie zważając na hakatystyczne zakusy Niemców postarają się o wprowadzenie w życie powyższego pożytecznego projektu.

Odbyły się tu wybory w Radzie miasta Białej: burmistrzem wybrano dotychczasowego wiceburmistrza, kupca Adolfa Guertlera; dotychczasowy pierwszy asesor Franciszek Wencelis został wiceburmistrzem Białej.

**Zamordowanie matki.** Z Kołomyi donoszą: W Zamulińcach koło Kołomyi w nocy na 19 bm. gospodarz Jan Wolski zamordował siekierą swą własną matkę, sam zaś przywiązawszy się do drzewa na długim sznurze utopił się w Prucie, zostawiwszy na brzegu list, w którym zawiadania, że sam na własnej matce dokonał mordu, ażeby kogo innego o to nie posądzano. Powodem tej strasznej tragedji były niesnaski majątkowe. Na miejsce czynu udała się komisja sądowno-lekarska.

**Kroniczka lwowska.** (Od nasz. koresp.) W pierwszą rocznicę śmierci śp. Apolinarego Jaworskiego, prezesa Koła polskiego, odbyło się dzisiaj w kościele Bernardynów nabożeństwo żałobne.

W sali ratuszowej wręczono wczoraj w sposób uroczysty nagrody uczniom rękodzielniczym, którzy wzięli udział w tegorocznej wystawie prac uczniów.

Strzelnica miejska uczciła bankietem prezydenta miasta p. Michalskiego z okazji 25-jej rocznicy objęcia przez niego godności prezesa tego towarzystwa.

W sali Tow. pedagogicznego odbyło się zgromadzenie delegatów tego Towarzystwa z całego kraju w sprawie polepszenia plac nauczycieli szkół ludowych. Uchwalono zwrócić się do posłów sejmowych demokratycznych z prośbą, ażeby przedstawili Sejmowi następujące żądania:

1. Gruntowne uregulowanie i polepszenie plac nauczycielskich w kierunku zrównania ich z trzema najniższymi rangami urzędników państwowych. 2. Polecenia Wydziałowi krajowemu, ażeby na najbliższej sesji sejmowej przedstawił wyczerpujący plan uregulowania plac z podwyższeniem od r. 1906 do r. 1910. 3. Przyznanie już od r. 1905 dodatku drożyznianego. 4. Kodyfikacja ustaw szkolnych.

W toku dyskusji podniesiono również wiele ważnych kwestji szkolnych, jak sprawę czytanek szkolnych, nieodpowiadających wymogom budzenia i utrwalenia ducha narodowego i w ogóle zmiany planu nauki w duchu narodowym. Dla sprawy kodyfikacji ustaw szkolnych postanowiono zwołać ogólny wiec członków Towarzystwa pedagogicznego w lipcu 1906 r.

Magistrat lwowski przystąpił do rozpatrzenia wniosków w sprawie utworzenia funduszu emerytalnego dla personelu kolei elektrycznej miejskiej.

W sali radnej magistratu odbędzie się 29 bm. popołudniu wiec urzędników państwowych, we Lwowie zamieszkałych, na którym komitet zda sprawę z dotychczasowych czynności w kierunku podwyższenia dodatków aktywnych dla urzędników państwowych i przedłoży wnioski na wniesienie petycji w tej mierze; na wiecu rozpatrzy się również sprawę asocjacji urzędników państwowych.

W niedzielę odbędzie się uroczystość jubileuszowa z okazji 75-lecia istnienia lwowskiego zakładu głuchoniemych.

Na zapalenie opon mózgowo-rdzeniowych zmarło tu 4-letnie dziecko w dzielnicy żydowskiej.

Pewna wyrobnica doniosła policji, że 17-letnią jej córkę uprowadzili do Czerniowiec mandolińscy, którzy koncertowali tu niedawno w 3-cio rzędnej kawiarni „Banzaj“.

## Kronika literacko-artystyczna.

**Koncert Tow. Muzycznego.** Zeszłoroczny koncert kwartetu holenderskiego był dla Krakowa pierwszą rewelacją niepospolitego wiolonczelisty zespołu p. J. van Liera. Po solowym wy-

**Kompletne wyprawy kuchenne poleca głównie W. HALSKI Kraków. Sukiennice**

czytało: **klowe Sphinx** najlepszej marki, markie emaliowane, patentowane stalowe z obraczką emalowaną stalowe i emalowane. Prima najlepsza stalowolazne emalowane marki Cieszyń Bazarowe najlepsze

stępie przyjęto go wówczas z niezmiernym zapalem, gdyż pewnie dawno nie zdarzyło się w Krakowie słyszeć gry na tym trudnym instrumencie równie czystej, doskonałej technicznie i pełnej wyrazu. Chwalono też wytworną inteligencję artysty, a jego ton porównywano pod względem siły i blasku z tym, którego ze swych skrzy piec dobywa Burmistrz.

Wszystko to powtórzyć można po wczorajszym koncercie, z dodatkiem, że tym razem wielkie przymioty artysty mierzyły się z niecodziennym programem. Szczególnie cennym darem była sonata Beethovena, którą można tak rzadko słyszeć, jakkolwiek jest jednym z najbardziej tajemniczo głębokich dzieł, jakie Beethoven napisał. Van Lier odegrał ją świetnie, a ogólny podziw wzbudziła również p. Kerju swoim stylowym i dyskretnym akompaniamentem. W sonacie Bacha brakowało trochę ścisłego porozumienia między wiolonczelą a fortepianem, objętym, jak można wnosić z programu — zastępczo przez p. Bernstein, która w Czajkowskiego „Waryacjach“ godnie odpowiedziała zadaniu.

Zmuszony oklaskami grał van Lier nad program znane „Scherzo Goensa“, i drobnostruną Godarda, popisując się świetną techniką i wypieszczoną kantyleną a d u s u m słuchaczy, do których uczucia mógł przypadkowo nie trafić Bach i Beethoven.

Cezary Thomson staraniem lwowskiej Filharmonji da w Krakowie jeden koncert w sali „Sokoła“ z towarzyszeniem wybornej orkiestry 13 pp. pod kierownictwem kapelmistrza p. Hoka, a mianowicie dnia 27 bm. w piątek. Program koncertu tego sławnego skrzypka podamy jutro. Akompaniament objął profesor konserwatorium lwowskiego p. Fr. Neuhauser. Bilety są do nabycia w handlu p. Fenza.

Wiedeńska secesja urządza w połowie listopada wystawę poświęconą wyłącznie sztuce religijnej, pragnąc i w tym kierunku najbardziej zaniedbanym przez współczesnych artystów dać inicjatywę do stosowania nowych form. Niezmiernie ciekawym oddziałem będzie zbiorowa wystawa klasztoru Dominikanów z Beuron, którzy za zadanie postawili sobie podniesienie sztuki religijnej do wyższych nowoczesnych wymagań i tylko w tym kierunku pracują. Z polskich artystów mają wystawić swe dzieła: Wyspiański, Mehoffer, Szymanowski i Wyczółkowski.

## Sejm krajowy.

(Sprawozdanie telefoniczne.)

Lwów, 24 października.

Marszałek otwiera posiedzenie o godzinie 10 min. 50.

P. Wodziecki popiera petycję rady powiatowej w Limanowej o zapłacenie przez kraj procentów od zaciągniętej przez powiat pożyczki na zapomogi z powodu klęsk elementarnych.

B u y n o w s k i zgłasza wniosek o przyznanie nauczycielom 25 proc. dodatku drożyznianego.

Rektor G l u z i ń s k i zgłasza wniosek o zaprowadzenie instytucji lekarzy szkolnych przy szkołach średnich i seminariach nauczycielskich.

W u r s t przedstawia 2 wnioski: 1) o wydanie ustawy normującej handel antykwarski pod względem zdrowotnym a mianowicie, aby książki stare przed oddaniem do handlu były dezynfekcyonowane i na znak dezynfekcji, opatrzone plombą; 2) o zaopatrzenie wszystkich gmin w kraju w zdrową wodę do picia i przyznanie kredytu na budowę studzien.

Gnoiński zgłasza wniosek o udzielenie pożyczki miliona koron na poprawę dróg powiatowych i gminnych I klasy.

M a i s s żąda we wniosku dodatku drożyznianego dla nauczycieli powiatu bocheńskiego.

T o m a s z e w s k i zgłasza wniosek o przeniesienie nauczycieli w podmiejskich szkołach ludowych w Krakowie i we Lwowie do II klasy, a w Stanisławowie do klasy III.

S t a p i ń s k i domaga się udzielenia subwencji dla Tow. Kółek rolniczych przynajmniej w tej wysokości, jaką pobierają oba Tow. gospodarskie.

Ks. Wileczkiewicz zgłasza wniosek o

pouczenie gmin, jak wysokie kwoty płaci ludność tytułem odsetek zwłoki za niezapłacony na czas podatek. W Austrii wpływa do kasy rządowej z tego tytułu 3 miliony koron rocznie, w której to sumie bierze udział Galicya z 42 proc.

K r a m a r c z y k interpeluje w sprawie zniesienia loteryi liczbowej.

Z porządku dziennego petycję m. Stryja o zezwolenie na pobór opłat od przedstawień odesłano bez czytania do komisji administracyjnej. Wnioski w sprawie przyznania 20 proc. dodatku drożyznianego dla nauczycieli ludowych w Przemysłu, i w Stryju odesłano do komisji budżetowej.

Ks. W e s o l i ń s k i uzasadnia wniosek swój o zakaz otwierania szynków i sprzedaży trunków w niedzielę i święta katolickie a to od godziny 6 wieczór dnia poprzedzającego do godziny 6 rano dnia następnego. Odesłano je do komisji administracyjnej.

Posiedzenie trwa dalej.

## Telegramy

O mandat Gorlice — Jasło.

Jasło, 24 października. (Tel. pryw.) Zgromadzenie wyborców, zwołane przez komitet liberalny, poleciło jednomyślnie kandydaturę dra Józefa Baranowskiego adwokata tutejszego i prezesa „Sokoła“ Jasielskiego, na posła do sejmiku z miast Gorlice — Jasło.

Z sejmiku czeskiego.

Praga 24 paźdz. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu rozpoczęły się rozprawy nad nagłymi wnioskami Podlipnego i Baxy o reformę wyborczą w Czechach.

Przesilenie węgierskie.

Budapeszt 24 października. Hr. Paweł Szapary zamianowany został gubernatorem Rjeki.

Dziennik urzędowy ogłasza nominację nowych nadzupanów.

Loubet w Hiszpanji.

Madryt 24 października. Prezydent Loubet przybył tu wczoraj o godz. 3-ciej popołudniu, powitany na dworcu przez króla Alfonsa, księżąt i władze. Prezydent Loubet udał się następnie w powozie wraz z królem do pałacu królewskiego, witany po drodze owacyjnie przez ludność.

Madryt 24 października. Prezydent Loubet był wczoraj wieczorem na obiedzie galeowym urządzonej na jego cześć. — Król Alfons i prezydent Loubet w toastach wygłosili zapewnienie przyjaźni.

Z uniwersytetu belgradzkiego.

Belgrad 24 października. Wczoraj popołudniu odbyło się w uniwersytecie zgromadzenie studentów w sprawie memoriału, jaki ma być wręczony senatowi. W memoriale tym protestują studenci przeciw nowemu statutowi uniwersyteckiemu, gdyż wprowadzone tym statutem przymusowe uczęszczanie na wykłady, uniemożliwi biedniejszym odbywanie studiów, a takich jest 5.6 ogółu studentów. — Statut ten krępuje także zupełnie wolność polityczną, swobodę przekonań i swobodę nauki studentów.

Belgrad, 24 października. W wykonaniu powziętej uchwały studenci nie przybyli wczoraj na wykłady. Przybyli jedynie dwaj studenci na wykład chemii udzielanej przez rektora. Koledzy powitali wychodzących z wykładu okrzykami „hańba“. Ponieważ demonstracja zwracała się także przeciw rektorowi, ten zarządził zamknięcie uniwersytetu.

Śnieg w Berlinie.

Berlin 24 października. Dziś spadł tu śnieg.

## Strejk kolejowy w Rosji.

Petersburg 24 października. Dzięki specjalnym zarządzeniom minister komunikacji ks. Chilkow mógł osobnym pociągiem wyjechać z Moskwy do Petersburga.

Petersburg 24 października. W miejscowości Jurjowo, w gubernji ostrowskiej zgromadzenie około 3000 chłopów, ze wsi okolicznych, uchwaliło nie brać udziału w wyborach do Dumy państwowej, ponieważ nie uważają jej za prawdziwą reprezentację ludu. Każdy ktokolwiekby brał udział w tej komedji wyborczej, ogłoszony będzie zdrajcą i wrogiem wolności narodu. —

W Kremenczudzie odbyły się kilka burzliwych zgromadzeń, na których uchwalono bojkotować Dumę państwową.

Jekaterynosław 24 października. Uczniowie szkół średnich, którzy nie chcą uczęszczać do szkół, urządzą publiczne manifestacje.

Charków 24 października. Wczoraj wieczorem odbyło się zgromadzenie około 20.000 osób, w którym wzięli udział studenci, robotnicy i obywatele. — Okrzyk: „Kozacy idą“ wywołał wśród zgromadzonych panikę, podczas której wiele osób odniosło rany. — Po przywróceniu spokoju prowadzone obrady dalej. — Podczas rozchodzenia się tłumu natrafiono na oddział konnicy. Demonstranci strzelali z rewolwerów i rzucali kamieniami, oraz petardami. — Wojsko dało trzy salwy, z których dwie były ślepe. — Po obu stronach było wielu rannych.

Jekaterynosław, 24 października. Telegraf kolejowy został uszkodzony. — Dworzec obsadzony jest wojskiem. — Na dzisiaj zapowiedzianym jest strejk rzemieślników i pomocników handlowych — Funkcyonariusze kolei i telegrafu również zastrejkowali. — Komunikacja tramwajowa przerwana. — Także doróżek zupełnie niewidać. Dworzec i stację towarową zalegają ciemności. Robotnicy fabryczni wyjechali dwoma pociągami ustawionymi przez nich samych, do przedmieść. Z tego powodu także robotnicy świętują.

Moskwa, 24 października. Ponieważ skutkiem strejku kolejowego ruch pocztowy ustał, korespondencya handlowa miasta Moskwy z prowincją odbywa się na drodze telegraficznej. Miasto posiada jeszcze na ośm dni bydła, na trzy tygodnie mięsa wędzonego i na pięć dni masła. Ceny mięsa idą w górę, mleka nie ma prawie zupełnie. Minister komunikacji Chilkow uważa położenie za poważne. Przepuszczają, że nastąpi wielka drożyzna środków żywności.

Deputacya strejkujących robotników była u ministra komunikacji Chilkowa, żądała ona przyznania robotnikom praw politycznych oraz wypuszczenia na wolność osób aresztowanych Chilkow oświadczył, że sprawa ta nie leży w zakresie jego kompetencji. Minister w sposób życzliwy rozmawiał z członkami deputacyi i przypomniał im, że dawniej gdy jeszcze sam był robotnikiem w Anglii, w Ameryce i pracował przez 16 godzin dziennie, aby powiększyć swój zarobek. Książę wskazywał dalej na wielką wydatność pracy robotników zagranicznych, zarówno pod względem ilości jakoteż jakości pracy i stwierdził, że zarobki ich takie same jak zarobki robotników rosyjskich. Pewien robotnik zauważył na to, że w razie 16 godzinnej pracy dziennej nie pozostaje nic czasu na lekturę i kształcenie się: Na to odpowiedział książę Chilkow, że pomimo 16 godzinnej pracy poświęcał jeszcze dziennie godzinę na lekturę. Pracował on więcej niż inni robotnicy i skutkiem tego zepsuł sobie oczy.

Burmistrz miasta z Moskwy otrzymał zawiadomienie, że robotnicy miejscy zamierzają rozpocząć strejk jeżeli ich żądania do 28 bm. nie będą spełnione.

## NADESŁANE.

Redakcja „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która tał nie bierze za nią odpowiedzialności.

## St. Heumann

uczen. Lemparta

nauczycielka śpiewu solowego powróciła i udziela lekcji metodą włoską. Zgłoszenia przyjmuje 3-5-tej Batorego 18.

## Dr Grzegorz Grzybowski

asystent c. k. szkoły położnych

ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie od godz. 3—5 przy ulicy Niecałej l. 5 l. p. Nr. telefonu 678.

## Skrzepnięcie żył (phlebite)

Jeżeli się chce uniknąć Embolji jako najstraszniejszego wyniku phlebitu? jeżeli się chce usunąć ustawiczną spuchliznę, odcieżalność, niemoc i ubezwładnienie członków, wynikłych najczęściej z zadawnionego phlebitu należy używać przy każdym jedzeniu kieliszek Ewshirginii, który przywróci krążenie krwi i nie boleści. — Nabyć można w Paryżu w r. 2, rue de la Tacherie — w Krakowie ebcu Reka dyka i Wiszniewskie — Opisouskacpłatnie.p.he k

Módlmy się za dusze zmarłych

książeczka zawierająca: Nowenną, koronkę, krótkie nabożeństwo na każdy dzień tygodnia, oraz modlitwy za zmarłych. do nabycia: w handlu Dworcyonaliów K. ZAJĄCZKOWSKIEGO, Kraków Plac Maryacki l. 7.

Tamże są na składzie: pięknie malowane Korpusy na Krzyże — wycinane z blachy na 60 cm., 80, 1 m. i 1 m. 20 cm. —

Bardzo praktycznie, bo lekko TRWAŁE I TANIE!



# M. BEYER i Spółka Kraków, Sukiennice Nr. 12 - 14

## Główny skład bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej

Płócien i bielizny stołowej. Całe wyprawy ślubne od najskromniejszych do najszlachetniejszych są na składzie. Wyłączny skład bielizny normalnej trykotowej Prof. Dr. Gustawa Jaegera oraz wszelkich wyrobów trykotowych, jedwabnych i bawełnianych, dla pań, panów i dzieci,

2064

ZAMOWIENIA ZAMIEJSCOWE USKUTECZNIA SIĘ ODWROTNĄ POCZTĄ.



## HERBATA z RĄCZKĄ

zawsze świeża, największy import w kraju, wszędzie do nabycia a gdzie nie ma, proszę pisać do

**Magazynu  
JUBIUSZA GROSSEGO**  
w Krakowie, Rynek.  
2217 0

Za nadesłaniem przekazem kwoty 2 kor. 40 hal.

**Księgarnia katol. Dr. W. Miłkowskiego**  
w Krakowie, ulica św. Jana l. 6 (Hotel Saski), otrzymuje się odwrotną pocztą franko.

### Najmniejszą książeczkę

do modlitwy  $\frac{1}{5}$  centymetrów p. t.:

Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.

Prześliczny druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wyborowa treść odznaczają to wydawnictwo, jedyne w swoim rodzaju, przeznaczone dla inteligencji.

Tańsza sama książeczka jest także w oprawach zbytkownych od 5.50 kor. aż do 11.50 kor., porto 40 hal.

Tamże wyszedł: *Najtańszy przewodnik po Krakowie*. Cena 20 hal.

**Clagnienie nieodwołal. 11 listop. 1905. Przedostatni tydzień.**

### Wiedeńska c. k. loteryja policyjna

los kosztuje 1 koronę. — 1-sza główna wygrana

**KORON 30.000 KORON**

druga 5000 a trzecia 1000 koron zostaną za najwyższem zezwoleniem Jego Ces. i kr. apost. Mości i na życzenie wygrywającego po potrąceniu 10 pr. i podatku loteryjnego wypłacone w gotówce. Losy są do nabycia we wszystkich kantorach wymiany, kolekturach loteryjnych i trafikach, oraz przez ekspedyt „Głosu Narodu“ za dołączeniem marki za 10 hal.

**Biuro c. k. Loteryj policyjnej** znajduje się w Wiedniu, I. Schottenring 11 (w budynku dyrekcji.)

Jedyny chrześcijański wyłączny skład węgla z kopalni

## „BORY“

Sprzedają węgla kopalni hr. Potockiego tudzież z kopalni górnośląskich (węgli pruskich):

Na kładzie posiadamy również drzewo opałowe miękkie.

i twarde po następujących:

1 m.  drzewa miękkiego 6 K.

1 m. „ „ twardego 8 K.

Towarzystwo handlowe chrześcijańskich węglarzy, Kraków ul. Pawia l. 3.

Franciszek Parizek, Dyrektor kierujący.

## Największy Zakład Pogrzebowy

### Jana Wolnego

Główny skład i fabryka trumien ul. ś. Tomasza

(przy placu Szepeńskim). Telefon Nr. 331. Filja ul. Kopernika l. 6

Zarząd urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkim formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Posiadając własne KATAKUMBY, odstępują miejsca pojedyncze na wieczne czasy, lub przyjmują zwłoki do tymczasowego przechowania.

**UWAGA.** Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego uzdolnienia, a tem samem i trumien mu wyrabiać nie wolno, a tylko ja jako majster stolarski prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam.

NAJPRZEDNIEJSZĄ HERBATĘ

### CEYLON

## „RANGALLA CEYLON TEA“

pod własną marką ochronną

„Palma“

importowaną wprost z Ceylonu, a urzędownie chemicznie badaną po cenie

Kor. 1.40 Nr. I } za 1 paczkę 125 gr. netto

„ 1.20 „ II }

(przy odbiorze 1 kg. naraz, franko opakowanie i porto) do każdej miejscowości w Austr. Węg.

poleca

## A. HAWELKA

ces. i król. Dost. Dworu Aust. Węg. i król. Grecji  
w Krakowie.

Do nabycia na składzie: w Wiedniu Franz Tommasoni, I. Wollzeile 12, Biała: L. Dubowski, N. Sącz: J. Kosterkiewiczowa W. a, Zakopane: Spółka Handl. Jarosław: Jan Link, Wadowice: J. Hołojewski, Husiatyn: St. Strachowski. Jasło: W. & K. Knebel, Kęty: L. Bier. Zgródek et. Karpiński, Rzeszów.

Na sezon jesienny i zimowy  
już otrzymał

## BAZAR Krajowy w Krakowie

znaczny wybór najlepszych modnych  
kortów i syberyń na ubrania i palta  
męskie, które WPanom klientom po  
cenach niskich stałych poleca.

2098

PIRANZA KRAKOWSKA  
**PALARNIA KAWY**

Ważne dla  
PP. Gospodyni!

Za darmo, jako prezent, otrzymają każdy z P. T. Odbiorców, wykazujący się zwrótem woreczków (z marką ochronną) z zakupionych 12<sup>1/2</sup> kg. kawy molieli wyborowych mieszanej palonej kawy patentowaną i ozdobną, hermetyczną, hygieniczną i niezmiernie smaczną i oszczędzającą pakunę do przechowywania kawy.

zwaną:

„CONSERVATOR“

**M. JAWORNICKI**  
Kraków, Rynek gl. 44.



## Porebski i Zimler

w Krakowie, Rynek gl. L. 8,  
**MAGAZYN**  
towarów drobiazgowych  
i przyborów do krawiectwiny

polecają 2009 4

### Nowości

w tych działach  
na sezon jesienny i zimowy.

## Wina węgierskie

znane ze swej dobroci, przeważnie

z własnych winnic

poleca 2216

## Magazyn Jul. Groszego

w Krakowie, Rynek l. 34.

## WSZELKIE TOWARY KOLONJALNE

WINA

francuskie, austriackie i węgierskie

poleca 2200 10

## LEWIECKA

Sławkowska 10, naprzeciw Grand-Hotelu

## Rządca

gospodarczy, praktyk, znający się dokładnie w gospodarstwie, poszukuje odpowiedniej posady. Wiadomość pod adresem N. N. poste restante Niegowieć. 2219 4

## FILOZOF

biegły korepetytor poszukuje lekcji. — Zgłoszenia w Administracji pod l. Z. 2218 8

## Porcelana

tańsza do nabycia. Długa l. 26 i piętro na prawo; od 10-12 i od 2-4 godziny. 2140 3

## Zbiór rogów

jelenich i koźlich na prawdziwych czaszkach, między którymi wspaniałe czternastki do sprzedania. Machowska Szewska 5 i piętr. 2214 3

## Skończony prawnik

posiadający gruntowne wykształcenie literackie i długoletnią praktykę pedagogiczną, poszukuje lekcji. Może również udzielać lekcji języka rosyjskiego. Oferty w Administracji „Głosu Narodu“. 2215 6

## Parcela z budynkiem

circa 400 sążni na Grzegórzkach 2188 do sprzedania. — Wiadomość: Rynek l. 17, III p., od 3 do 4-ej godz. popoł.

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: Dr Antoni Beaupré. W Drukarni „Głosu Narodu“ w Krakowie, pod zarządem S. Szembeka.